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رصدخانه

ساعتِ صفرِ صلح
آتش بس سراسری در سوریه بالاخره آغاز شد

از نیمه شب پنجشنبه، آتش بس سراسری که پیش از این مقدمات آن میان 
ایران، روســیه و ترکیه در مسکو فراهم شده بود، عملیاتی شد و نیروهای 
معارض و ارتش ســوریه در موافقت با آن اقدام به توقف حمله و عملیات 
علیــه یکدیگر کرده اند. البته مــوارد نقضی از این آتش بــس از آن زمان 
تاکنون گزارش شده، ولی آنچه مشخص است آنکه آتش بس سراسری 
در   نهایت در سوریه محقق شده است. روز پنجشنبه بود که ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روســیه بیان کرد که نیروهای دولتی بشار اسد و معارضین 
موافقت کرده اند به یک آتش بس سراســر در سوریه تن دهند؛ آتش بسی 
که از نیمه شــب پنجشنبه رســماً به اجرا درآمد تا مقدمه ای بر حل نهایی 

بحران پنج ساله در سوریه باشد. 
در رابطــه با طرف های حاضر در ایــن آتش بس، باید گفت که بنا بر اعلام 
وزارت دفاع روسیه، مجموعاً هفت گروه معارض مسلح که حدود ۶۰ هزار 
نیروی معارض را هدایت می کنند شامل این آتش بس هستند. وزارت دفاع 
روسیه بیان کرده که نام این گروه ها عبارت است از: فلیق الشام )۴ هزار 
نیرو(، احرار الشــام )۱۶ هزار نیرو(، جیش الاسلام )۱۲ هزار نیرو( صور 
الشام )۲۵۰۰ نیرو( جیش المجاهدین )۸ هزار نیرو( جیش ادلب )۶ هزار 
نیرو( و جبهه الشــامیه )۳ هزار نیرو(. نکته مهم آنکه هم جیش الاسلام 
و هم احرار الشــام جزو گروه هایی هســتند که پیش از این روسیه از آن ها 
به عنوان گروه های تروریســتی یاد کرده بود. البته احرار الشام روز جمعه 
حضور خود در آتش بس را تکذیب کرده و اساساً برقراری چنین آتش بسی را 
محکوم نمود. وزارت امور خارجه ترکیه اعلام کرده که این کشور و روسیه، 
به طور مشترک بر حسن اجرای آتش بس نظارت خواهند کرد؛ اما به گفته 
وزارت خارجه روسیه، ایران نیز در ضمانت آتش بس حضوری فعال خواهد 
داشت. روســیه و ایران از پایبندی نیروهای دولتی به آتش بس و ترکیه از 
پایبندی نیروهای معارض به آن اطمینان حاصل خواهند کرد. همچنین 
باید اشاره کرد که گروه تروریستی جبهه النصره که اکنون به عنوان جبهه 
فتح الشام شناسایی می شود، از این آتش بس مستثناست. این آتش بس 

شامل داعش و گروه های وابسته به آن نیز نخواهد شد. 

موافقتنامه ای که اکنون به دســت آمده، قرار اســت در شــورای امنیت 
سازمان ملل متحد طرح شود و همچنین قرار است به زودی در قزاقستان 
نماینده های گروه های شورشی و دولت سوریه با یکدیگر مذاکره مستقیم 
داشــته باشــند. وزارت خارجه ترکیه بیان کرده که ایــن مذاکرات البته با 
حضور کشــورهای ایران و روســیه و ترکیه و برای اطمینان از پیشــرفت 
و ضمانــت مذاکرات خواهد بود. ولادیمیر پوتین گفته اســت، موافقت بر 
سر آتش بس در ســه سند با جزئیات ذکر شده که اولین نسخه آن توسط 
دولت ســوریه و شورشــیان به امضا رســیده تا هرگونه درگیری در سوریه 
متوقف شود. دومین سند مربوط به مکانیزم های کنترل آتش بس است 
و ســومین مورد نیز بیانیه ای برای پایان دادن به بحران ســوریه اســت. 
 به غیر از این ها هیچ جزئیات بیشــتری در مورد این ســه ســند به بیرون 

درز نکرده است.

روزنامه لبنانی »النهار« در تحلیل خود درباره این آتش بس می نویسد انتظار 
می رود که پس از آتش بس در ســوریه، گفت و گوهای صلح در آســتانه و 
سپس ژنو آغاز شود. این گفت و گو ها بر پایه موازنه جدید قدرت که در نتیجه 
شکســت مخالفان در حلب به وجود آمده اســت، به پیش خواهد رفت. با 
وجود اینکه آنکارا انتظار دارد که با روسیه در برقراری آتش بس همکاری 
کند اما هنوز هم علیه نظام ســوریه تنش آفرینی می کند. موازنه قدرت در 
شــرایط کنونی به گونه ای اســت که ترکیه نمی تواند خواسته های خود را 
مطرح کند. با توجه به شرایط سیاسی و نظامی، اکنون این نیروهای روسیه 
هســتند که از نیروهای ترکیه که در شهر الباب با داعش مبارزه می کنند، 
پشــتیبانی می کنند. این در حالی اســت که انتظار می رفت که نیروهای 
ائتلاف مبارزه با داعش به ســردمداری آمریکا از نیروهای ترکیه پوشــش 
هوایی به عمل آورند. اختلاف میان ترکیه و آمریکا به مرزی رســیده است 

کــه اردوغان رئیس جمهوری ترکیه، ائتلاف مبارزه با داعش را به حمایت 
و پشــتیبانی از داعش متهم می کند. زمان در سوریه و منطقه خاورمیانه 

به سود روسیه پیش می رود. 
آشــکار است که مسکو به وســیله نبرد حلب خواست که زمینه برای حل 
سیاســی بحران سوریه فراهم کند. زیرا جنگ سبب ویرانی و خون ریزی 
بیشتر در سوریه می شود و احتمال غرق شدن روسیه در جنگ فرسایشی 
بلندمدت در ســوریه را فراهم می کــرد. پیروزی های حلب ترکیه را به این 
نتیجه رســاند پیش بردن گزینه نظامی در ســوریه ســخت است. به ویژه 
این در شــرایطی اســت که کرد ها بــرای برپایی دولت مختــار از حمایت 
بی چون و چرای آمریکا برخوردار هســتند و ایــن موضوع اختلاف میان 
آنکارا و واشنگتن را افزایش داده است. همچنین دخالت نظامی ترکیه در 
شمال ســوریه در بلند ترک ها را در فرسوده خواهد کرد. در شرایط کنونی 
تلاش روســیه برای حل بحران سوریه راه نجاتی را برای ترکیه و بسیاری 
از گروه های مخالف نظام ســوریه فراهم می کند. بســیاری از گروه های 
مخالف در شــرایط کنونی ادامه نبرد علیه نظام سوریه به منزله خودکشی 

سیاسی می دانند.
گفتنــی اســت در تازه ترین تحول، ویتالــی چورکین نماینده روســیه در 
سازمان ملل در جمع خبرنگاران تاکید کرد: قرار است رأی گیری درباره 
این قطعنامه )طرح آتش بس( اوایل وقت امروز شنبه انجام شود، گرچه 
برخی اعضای شــورای امنیت خواســتار اصلاحاتــی در پیش نویس آن 
شــده اند و احتمــالًا بخش هایی از ایــن قطعنامه بازنگری خواهد شــد. 
وی در ادامــه تصریح کــرد: تصور می کنم توصیه های ارائه شــده برای 
اصلاح بخش هایی از این قطعنامه، به آســانی در پیش نویس آن لحاظ 
خواهد شــد. هنوز به درستی معلوم نیست که آیا این قطعنامه در شورای 
امنیت تصویب خواهد شــد یا نه. یک دیپلمات غربی در این زمینه گفت: 
متن پیشنهادی طی شب گذشــته به دقت مطالعه شده است. چورکین 
همچنین اظهار داشته هیچ تعارضی بین مذاکرات ژنو و مذاکرات آستانه 

وجود نخواهد داشت.

تقابل آمریکا و انگلیس بر سر رژیم اسرائیل
روز گذشته اعلام شد که ترزا می ، نخست وزیر انگلیس، اظهارات اخیر جان کری، وزیر خارجه آمریکا را درباره موضوع منازعه فلسطین و اسرائیل محکوم کرده است. »واشنگتن پست« این موضوع را اقدامی غیرمرسوم می داند که سبب 
می شود به هزینه تیره شدن روابط انگلیس با دولت فعلی آمریکا به رهبری باراک اوباما، روابطش با دولت دونالد ترامپ که به زودی سر کار می آید، تقویت شود. تقابل دیپلماتیک نادر میان انگلیس و آمریکا ـ که وزارت خارجه ایالات متحده 
نسبت به آن ابراز شگفتی کرده ـ بیانگر این حقیقت است که نفوذ دولت اوباما در آستانه خروج وی از کاخ سفید بیش از پیش در حال کاهش است. این امر همچنین بیانگر این است که عرصه بین المللی پس از روی کار آمدن ترامپ، شاهد 
صف بندی های جدیدی خواهد بود و متحدان آمریکا اکنون تلاش دارند جایگاه خود را در این صف بندی مشــخص ســازند.  گفتنی اســت، کری روز چهارشنبه در یک سخنرانی، ارزیابی صریح و تندی از سیاست های دولت نتانیاهو ارائه 
کرده و این دولت را »دست راستی ترین ائتلاف در طول تاریخ اسرائیل« دانست که »دستور کارش را افراطی ترین عناصر تعیین می کنند«. وی همچنین توسعه مستمر شهرک های صهیونیستی در کرانه باختری را مورد انتقاد قرار داده و 
آن را تهدیدی علیه راه حل »دو دولت« دانست. در واکنش به این اظهارات، سخنگوی ترزا می ، نخست وزیر انگلیس، اعلام کرد که »درست نبود« متحدی که دولتش به شکل دموکراتیک انتخاب می شود، اینطور مورد حمله قرار بگیرد. 
دفتر نخست وزیری انگلیس می گوید با جان کری در این زمینه موافق است که »تنها راه صلح پایدار در خاورمیانه تشکیل دو کشور مستقل است«؛ اما سخنگوی می تأکید کرده است که »شهرک سازی تنها مشکل در این زمینه نیست«.

رها کردن هزاران بادکنک در سائو پائولو، برزیل

مراسم تشییع راننده ای که در حمله به 
بازار کریسمس برلین کشته شد

پرتاب موشک در موصل

 مرد فلسطینی 
در تظاهرات

  آخرین اقدامات اوباما 
پیش از ترک کاخ سفید

راساس یک دعوتنامه فرستاده شده برای قانونگذاران دموکرات 
آمریکایی، باراک اوباما، قصد دارد روز چهارشــنبه برای دیدار 
با دموکرات های ســنا و مجلس نمایندگان به مقر کنگره برود. 
کاخ سفید این دیدار را تلاشی برای متحد کردن دموکرات ها از 
سوی اوباما و حفاظت از قانون بهداشت و درمان دولتش پیش 
از آنکه جمهوری خواهان شانس عملی کردن طرحشان برای 
فسخ این قانون را داشــته باشند، می دانند. دموکرات ها بر سر 
آینده این قانون با توجه به انزجار جمهوری خواهان از آن و وعده 

دونالد ترامپ برای لغوش کار دشواری دارند.

  پنتاگون: ابوبکر البغدادی 
زنده است

مقام های پنتاگون اعلام کردند که ســرکرده گروه تروریســتی 
داعش هنوز زنده است. پیتر کوک، سخنگوی وزارت دفاع آمریکا 
گفت که مــا معتقدیم که »ابوبکر البغدادی« ســرکرده داعش 
همچنان زنده اســت و به هدایت این گروه ادامه می دهد؛ ما هر 
اقدامی که بتوانیم برای پیگرد تحرکات وی انجام می دهیم. پیش 
از ایــن برخی منابع محلی در اســتان نینوا اعلام کرده بودند که 
سرکرده گروه تروریستی داعش در منطقه مرزی »البعاج« واقع در 
غرب استان نینوا دیده شده است. طبق این گزارش، البغدادی 

در روستایی در منطقه البعاج حضور داشته است.

  خداحافظی بان کی مون 
با سازمان ملل

دبیــر کل ســازمان ملل، در آخریــن دیدار خود بــا کارکنان این 
سازمان، توافقنامه پاریس را از دستاورد های مهم دوران تصدی 
خود خواند و آرزو کرد آیندگان راه او را بخصوص در رابطه با تغییرات 
اقلیمی و اهداف توسعه هزاره دنبال کنند. بان روز جمعه در آخرین 
روز تصدی خود در مقام دبیر کل سازمان ملل در مقر این سازمان 
حضور یافت و رسماً با کارکنان و همکارانش خداحافظی کرد. وی 
در این دیدار حضور کارکنان این سازمان را مایه دلگرمی خود در 
این ۱۰ ســال دانســت و افزود با اتکا به تلاش و همبستگی این 
کارکنان خود را وقف انجام وظائفی که به عهده داشته کرده است. 

 کشف سلاح های ساخت آمریکا 
در حلب

یک روزنامه روسی از کشف سلاح های ساخت آمریکا در شهر حلب 
به ارزش چند میلیون دلار خبر داد. روزنامه ایزویستیا روسیه نوشت، 
صد ها جعبه حاوی سلاح های آمریکایی در انبارهای سلاحی که 
گروه های مسلح در حلب از خود به جا گذاشتند، کشف شد. به نوشته 
روزنامه ایزویستیا بخش عمده این سلاح ها که قیمتشان به چندین 
میلیون دلار می رسد، ساخت آمریکا بوده و زیر پوشش کمک های 
انسانی به دست گروه های مسلح رسیده اند. این در حالی است که 
بحث و گفتگو ها در مرحله اجرای توافقنامه در حلب جهت خروج 

گروه های مسلح در مورد همین کمک های انسانی بود.
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